常宁市退役军人事务局2024年度
部门整体支出绩效评价报告

为了进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化支出责任，提高财政资金的使用效益，我们根据财政局关于转发《湖南省预算绩效目标管理办法》的通知，结合我局具体情况认真组织开展了2024年预算绩效目标申报工作，现将我局2024年预算整体支出绩效评价情况报告如下：
1、 部门基本情况
（一）基本情况。本部门编制数39人,在职人数35人，其中:在岗人数35人；离退休人数4人，其中离休人员0人，退休人员4人。根据编委核定本单位内设处室6个，所属事业单位3个。其中：内设处室分别是办公室（政策法规股）、思想政治和权益维护股（军休服务管理股）、规划财务股、移交安置股（就业创业股）、拥军优抚股、烈士陵园管理股。所属事业单位分别是常宁市退役军人事务服务中心、常宁市军队离退休干部休养所、常宁市光荣院。
（二）主要职能。
1、贯彻执行党和国家、省委和省政府关于退役军人思想政治、管理保障和安置优抚等工作政策法规，拟订全是退役军人事务发展规划和政策，并组织实施：褒扬彰显退役军人为党、国家和人民牺牲奉献的精神风范和价值导向。
2、负责全市军队转业干部、复员干部、离退休干部、退役士兵和无军籍退休退职职工的移交安置工作和自主择业、就业退役军人服务管理工作。
3、组织指导全市退役军人教育培训工作，协调扶持退役军人和随军随调家属就业创业。
4、贯彻落实国家和省市关于退役军人的特殊保障政策，会同有关部门制定相关政策，并组织实施。
5、组织协调落实全市移交地方的离休退休军人、符合条件的其他退役军人和无军籍退休退职职工的住房保障工作，以及退役军人医疗保障、社会保险的待遇保障工作。
6、组织指导全市伤残退役军人服务管理和抚恤工作，贯彻落实有关退役军人医疗、疗养、养老等机构的规划政策并指导实施。承担全市不适宜继续服役的伤残军人相关工作。组织指导全市军供服务保障工作。
7、组织指导全市拥军优属工作。负责全市现役军人、退役军人、军队文职人员和军属优待、抚恤等工作；贯彻执行国家关于国民党抗战老兵等有关人员优待政策并指导实施。
8、负责全市烈士及退役军人荣誉奖励、军人公墓管理维护、纪念活动等工作，依法承担英雄烈士保护相关工作审核拟列入全市重点保护单位的烈士纪念建筑物名录，总结表彰和宣扬退役军人、退役军人工作单位和个人先进典型事迹。
9、指导并监督检查退役军人相关法律法规和政策措施的落实；开展全市退役军人权益维护和有关人员的帮扶援助工作。
10、完成市委、市政府和上级主管部门交办的其他任务。
11、职能转变。是退役军人事务局应加强退役军人思想政治工作和服务保障体系建设，建立健全集中统一、职责清晰的退役军人管理保障体制，协调各方力量更好的为军人军属服务，维护军人军属合法权益，让军人成为全社会尊崇的职业，褒扬彰显退役军人为党、国家和人民牺牲奉献的精神风范和价值导向，更好地为增强部队战斗力和凝聚力做好组织保障。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况。2024年我单位基本支出393.47万元，其中：人员经费338.13万元主要用于在职人员工资福利、社会保障缴费、基本养老保险缴费、医疗保险、住房公积金、绩效奖金等；公用经费55.34万元主要用于办公费、印刷费、差旅费、水电费、邮电费、差旅费、公务接待费、等，基本支出占总支出的3.97%。
（二）项目支出情况。全年项目支出9512.71万元，其中优抚对象补助经费资金投入6272.07万元，优抚对象医疗保障经费560.79万元，退役安置项目840.88万元，义务兵家庭优待金1539.8万元，退役军人管理事务299.17万元，达到预期目标。各项补助资金和专项资金，严格遵循资金的专款专用，独立核算管理的原则，加强对财政性资金的监督管理，资金的支付坚持审批审核程序和完成进度进行拨付。
三、部门整体支出绩效情况
（一）优抚保障精准有力，夯实尊崇根基
 精准落实优待抚恤政策，确保抚恤金按时足额发放。2024年，累计为全市6015名优抚对象发放各类抚恤金及生活补助共计5926.39万元，为5968名优抚对象购买意外伤害保险84万元，为他们的生活保驾护航。贯彻落实特殊困难援助，帮扶援助739人次，其中符合省级帮扶条件人数57人，拟发放省级资金45.82万元，乡镇（街道）上报288人次，发放资金42.99万元，本级援助146人次，发放资金20.18万元，切实为优抚对象排忧解难，让他们感受到党和政府的关怀。
（二）服务优化升级，彰显尊崇关怀
积极开展走访慰问活动，在春节、建军节等重要节点，为驻常部队及优抚事业单位送去温暖。2024年，累计为全市163名立功受奖的现役军人家庭送去喜报和慰问金，送三等功及以上喜报54份，优秀士兵喜报163份，悬挂光荣牌260余张，让军人军属共享荣光。充分发挥退役军人力量，组织开展了“戎耀·衡州”常宁退役军人志愿者义务送考活动，为常宁高考贡献退役军人力量，展现新时代退役军人风采。
（三）政策落地有声，助力退役军人启航新程
严谨细致做好接收安置工作，全年累计接收 2024 年春秋季自主就业退役士兵 284 人、冬季自主就业退役士兵 7 人，以及 2024 年度符合政府安排工作条件退役士兵 29 人，并妥善向退役军人档案室移交 2024 年春秋季自主就业退役士兵档案 284 份，为退役军人安置工作筑牢根基。积极搭建就业桥梁，组织自主就业退役军人踊跃参与常宁市 2024 年“春风行动”现场招聘会，联合多家企业举办多场就业专场推介会，为退役军人提供丰富多样的就业选择，助力他们从“战场”迈向“职场”。
（四）英烈精神永传承，褒扬纪念入人心
 精心筹备清明祭扫活动。精准对接烈士亲属异地祭扫需求，安排两名工作人员全程陪同 28 名常宁籍烈士亲属远赴广西祭扫，让烈士魂归故里、亲人慰藉；举办常宁市 2024 年清明祭扫市烈士陵园与詹少云烈士迁葬入园活动，以及徐斌烈士遗骸安葬仪式，以庄重仪式告慰先烈英灵。在烈士纪念日，隆重举行公祭活动暨《烈士光荣证》颁授仪式，各界人士齐聚，瞻仰缅怀烈士丰功伟绩，让英勇不屈的民族精神在常宁大地薪火相传，激励后人砥砺奋进。
（五）权益维护全方位，筑牢稳定防线
创新搭建“线上 + 线下”接访平台，积极回应退役军人合理合法诉求。2024 年，妥善处理各级转来网上信访件 8 件，接待退役老兵群体性来局来访 21 起近 541 人，退役军人及家属来访 311 批次 394 人，处理本级信访交办案 16 件，均已化解到位，做到了“件件有着落，事事有回音”。充分发挥基层退役军人服务站“前哨”作用，常态化排查风险隐患，密切关注退役军人动态，定期走访慰问，将不稳定因素化解在基层、解决在当地、消除在萌芽状态。
（六）军休服务暖人心，提升幸福指数
全面落实军休干部“两项待遇”。在政治待遇方面，为军休干部订阅报刊、配送学习书籍，组织集中学习 3 次，邀请军休干部代表参加局机关组织的清明祭扫与市委市政府组织的“9·30”烈士纪念活动，让他们离岗不离党、退休不褪色；在生活待遇方面，按时足额发放工资、补助，强化医疗健康服务，办理医保、提供就医协助，落实年度健康体检制度，为军休干部的幸福晚年生活保驾护航。丰富军休文体活动，5 月份军休干部与民政老干携手参加全市庆“五一”门球比赛，10 月份与退役军人代表、市人大退休老干开展门球交流活动，多彩活动提升了军休干部的幸福感、获得感，让他们的晚年生活充实而有意义。
（七）先进典型广宣传，退役军人模范作用突出
[bookmark: _GoBack]充分展现退役军人新时代风采，发挥优秀退役军人先锋模范引领作用。在八一建军节之际，常宁市退役军人事务局联合常宁市融媒体中心，对一批杰出退役军人典型展开深度采访。其中包括素有“武教头”之称的廖书钿，他以坚毅之姿铸军魂、倾热血之力育英才；乡村振兴道路上的“领头羊”易晓军，用智慧与实干为乡村发展蹚出新路；“兵书记”李国军扎根基层，以军人担当为乡村发展注入红色力量；还有被誉为乡村振兴“尖兵”的李孝田，冲锋在前，为乡村蜕变添砖加瓦。并将相关先进事迹在常宁市融媒体平台、常宁市退役军人事务局微信公众号等渠道进行广泛推送，发挥优秀退役军人先锋模范的引领带动作用，激发广大退役军人投身家乡建设的热情，为常宁发展汇聚磅礴力量。
四、存在的问题及原因分析
1、预算安排经费不足：日常公用经费安排不足、与实际支出相差较多。
2、公用经费和三公经费执行有一定难度，基本为刚性支出。
五、下一步改进措施
科学制定年度预算，充分预计和提前计划各项支出。
六、其他需要说明的情况
无